rescindit atque in extremo ponte turrim tabu-
 latorum quattuor constituit praesidiumque cohori-
 tum xii ponit magnisque eum locum munitioni-
 bus firmat: C. Volcatium Tullum adulescentem
 praeficit. ipse, cum maturescere frumenta in-
 ciperent, profectus per Arduennam silvam, quae
 milibus amplius quingentis in longitudinem patet,
 L. Minucium Basilum cum omni equitatu prea-
 mittit, siquid celeritate itineris atque oppor-
 tunitate temporis proficere posset; monet, ut
 ignes in castris fieri prohibeat, nequa procul
 significatio fiat: ,sese confestim subsequi.'

XXX. Basilus, ut imperatum est, facit. 1
 celeriter confecto itinere multos inopinantes de-
 prehendit; eorum indicio ad ipsum Amborigem
 contendit. multum cum in omnibus rebus, tum 2
 in re militari potest fortuna. nam ut magno
 accidit casu, ut in ipsum incautum etiam atque
 imparatum incideret, sic magnae fuit fortunae
 ipsum effugere mortem. sed hoc factum est, 3
 quod aedificio circumdato silva, ut sunt fere
 Gallorum, qui plerumque silvarum petunt pro-
 pinquitates, comites familiaresque eius angusto
 in loco paulisper equitum nostrorum vim susti-
 nuerunt. his pugnantibus illum in equum quidam 4
 sustulit: fugientem silvae texerunt. sic et ad
 subeundum periculum et ad vitandum multum
 fortuna valuit.

XXXI. Ambiorix copias suas iudicione non 1
 conduxit, quod proelio dimicandum non existi-

marit an tempore exclusus, cum reliquum exer-
2 citum subsequi crederet, dubium est: certe di-
missis nuntiis sibi quemque consulere iussit.
3 quorum pars in Arduennam silvam, pars in con-
tinentes paludes profugit; qui proximi Oceano
fuerunt, insulis sese occultaverunt, quas aestus
4 efficere consuerunt; multi ex suis finibus egressi
5 se suaque omnia alienissimis crediderunt. Catu-
volcus, rex dimidiae partis Eburonum, qui
una cum Ambiorige consilium inierat, aetate
iam confectus cum labore ferre non posset,
omnibus precibus detestatus Ambiorigem, qui
eius consilii auctor fuisset, taxo, cuius magna
in Gallia Germaniaque copia est, se exani-
mavit.

1 XXXII. Segni Condrusique, qui sunt inter
Eburones Treverosque, legatos ad Caesarem
miserunt oratum, ne se in hostium numero du-
ceret neve omnium Germanorum unam esse
causam iudicaret: ,nihil se de bello cogitasse,
2 nulla Ambiorigi auxilia misisse.' Caesar explo-
rato, siqui ad eos Eburones ex fuga convenis-
sent, ad se ut reducerentur, imperavit. tum
3 copiis in tres partes distributis impedimenta om-
nium legionum Aduatucam contulit. hunc cum
reliquis rebus locum probat tum (quod superioris
anni munitiones integrae manebant) ut militum
laborem sublevaret. praesidio inpedimentis le-
4 gionem quartam decimam reliquit, unam ex tribus,
quas proxime conscriptas ex Italia traduxerat:

Q. Tullium Ciceronem praeficit ducentosque equi-
tes adtribuit.

XXXIII. Partito exercitu T. Labienum cum 1
legionibus tribus ad Oceanum versus in eas
partes, quae Menapios adtingunt, profici sci iubet,
C. Trebonium cum pari legionum numero ad 2
eam regionem, quae Aduatucois adiacet, depo-
pulandam mittit; ipse cum reliquis ad flumen Scal- 3
dem quod influit in Mosam extre masque Arduennae
partes ire constituit, quo cum paucis equitibus
profectum Ambiorigem audiebat. discedens post 4
diem vii. sese reversurum confirmat. Labienum 5
Treboniumque hortatur, si pro commodo facere
possint, ad diem revertantur, ut rursus com-
municato consilio exploratis que hostium rationi-
bus aliud initium caperent.

XXXIV. Erat, ut supra demonstravimus, 1
manus certa nulla, non oppidum, non praesidium,
sed in omnes partes dispersa multitudo. ubi cui-
que aut valles abdita aut palus impedita spem
aliquam offerebat, considerat magnamque res 3
diligentiam requirebat non in summa exercitus
tuenda (nullum enim poterat universis ab pro-
territis periculum accidere) sed in singulis mili-
bus conservandis; nam et praedae cupiditas multos 4
longius evocabat et silvae incertis itineribus con-
fertos adire prohibebant. si negotium confici 5
vellet, dimittendae plures manus diducendique
erant milites; si continere ad signa manipulos, 6
ut ratio et consuetudo exercitus postulabat, locus

erat praesidio barbaris neque insidiandi et circumveniendi deerat audacia. in eius modi difficultatis tibus finitimas civitates omnes evocat spe praedae, ut potius Gallorum vita quam legionarius miles periclitetur. magnus undique numerus celeriter convenit.

XXXV. Hic, quantum in bello fortuna possit et quantos adferat casus, cognosci potuit. trans Rhenum ad Germanos pervenit fama diripi Eburones atque ultro omnes ad praedam evocari. cogunt equitum duo milia Sugambri, transeunt Rhenum triginta milibus passuum infra eum locum, ubi pons erat praesidiumque ab Caesare relictum; primos Eboronum fines adeunt; multos ex fuga excipiunt, magno pecoris numero, cuius sunt cupidissimi barbari, potiuntur. invitati praeda longius procedunt. non hos palus in bello latrociniisque natos, non silvae morantur. quibus in locis sit Caesar, ex captivis quaerunt; profectum longius reperiunt omnemque exercitum discessisse. atque unus ex captivis, quid vos inquit, miseram hanc sectamini praedam? tribus horis Aduatucam venire potestis: ,huc omnes suas fortunas exercitus contulit; praesidii tantum est, ut ne murus quidem cingi possit neque quisquam egredi extra munitiones audeat'. oblata spe Germani, quam nancti erant praedam, relinquunt; ipsi Aduatucam contendunt usi eodem duce, cuius haec indicio cognoverant.

XXXVI. Cicero, qui omnes superiores dies

summa diligentia milites continuisset ac ne calonem quidem quemquam extra munitionem egredi passus esset, septimo die diffidens de numero dierum Caesarem fidem servaturum, simul permotus vocibus illius patientiam paene obsessionem nullum eius modi casum exspectans quinque cohortes frumentatum in proximas setges mittit. complures erant ex legionibus aegri relicti; ex quibus qui hoc spatio dierum convaluerant, circiter ccc, sub vexillo una mituntur; magna praeterea multitudo calonum facta potestate sequitur.

XXXVII. Hoc ipso tempore Germani equites interveniunt protinusque eodem illo, quo venerant, cursu ab decumana porta in castra intrumpere conantur nec prius sunt visi obiectis ab ea parte silvis quam castris adpropinquarent, usque eo ut, qui sub vallo tenderent mercatores, recipiendi sui facultatem non haberent. inopinantes nostri re nova perturbantur ac vix primum impetum cohors in statione sustinet. aegre portas tuentur; reliquos aditus locus ipse per se munitioque defendit. trepidatur atque aliis ex alio causam tumultus quaerit; neque quo signa ferantur neque quam in partem quisque conveniat, provident. aliis castra capta pronuntiat, aliis deleto exercitu atque imperatore victores barbaros venisse contendit; plerique novas sibi ex loco religiones fingunt Cottaeque et Titurii calamitatem ante oculos ponunt. tali timore firmatur opinio bar-

10 baris nullum esse intus praesidium. perrumpere
nituntur seque ipsi adhortantur, ne tantam for-
tunam ex manibus dimittant.

1 XXXVIII. Erat aeger relictus P. Sextius
Baculus, qui primum pilum duxerat ac diem iam
2 quintum cibo caruerat. hic diffusus suae atque
omnium saluti inermis ex tabernaculo prodit;
videt inminere hostes atque in summo rem
discrimine: capit arma a proximis atque in porta
3 consistit. sequuntur hunc centuriones eius co-
hortis, quae in statione erat; paulisper una
4 proelium sustinent. relinquit animus Sextium;
5 aegre per manus servatur. hoc spatio inter-
posito reliqui sese confirmant tantum, ut speciem
defensorum praebant.

1 XXXIX. Interim confecta frumentatione mi-
lites clamorem exaudiunt; praecurrunt equites;
2.3 quanto res in periculo, cognoscunt. nemo est
4 tam fortis, quin rei novitate perturbetur. bar-
bari signa procul conspicati oppugnatione desi-
stunt; redisse primo legiones credunt, postea
despecta paucitate ex omnibus partibus impetum
faciunt.

1 XL. Calones in proximum tumulum pro-
currunt. hinc celeriter deiecti in signa mani-
pulosque eo magis timidos perterrent milites.
2 alii, cuneo ut celeriter perrumpant, censem:
, quoniam tam propinqua sint castra, etsi pars
aliqua circumventa ceciderit, at reliquos servari
3 posse; alii, ut in iugo consistant atque eundem

omnes ferant casum. hoc veteres non probant 4
milites, quos sub vexillo una profectos docuimus.
itaque inter se cohortati duce C. Trebonio, equite
Romano, per medios hostes perrumpunt inco-
lumesque ad unum omnes in castra pervenient.
hos subsecuti eodem impetu virtute servantur. 5
at, qui in iugo constiterant, neque in eo consilio 6
permanere neque eam, quam in aliis vim cele-
ritatemque viderant, imitari, sed se recipere.
centuriones, ne ante partam laudem amitterent, 7
fortissime pugnantes considerunt. militum pars 8
horum virtute submotis hostibus praeter spem in-
columis in castra pervenit, pars a barbaris cir-
cumventa periit.

XLI. Germani desperata expugnatione castro- 1
rum, quod nostros iam constitisse in munitionibus
videbant, cum ea praeda, quam in silvis depo-
suerant, trans Rhenum sese receperunt. ac tan- 2
tus fuit etiam post discessum hostium terror,
ut, ea nocte cum C. Volusenus missus cum equi-
tatu venisset, fidem non faceret adesse Caesarem,
ut paene alienata mente deletis omnibus copiis 3
equitatum se ex fuga recepisse neque incolumi ex-
ercitu Germanos castra oppugnaturos fuisse conten-
derent. quem timorem Caesaris adventus sustulit. 4

XLII. Reversus ille, eventus belli non igno- 1
rans unum, quod cohortes ex statione essent
emissae, questus (ne minimo quidem casu locum
relinqui debuisse) multum fortunam in repentino 2
hostium adventu potuisse iudicavit, multo etiam

amplius, quod paene ab ipso vallo portisque
castrorum barbaros avertisset, maxime admirandum, quod Germani, qui eo consilio Rhenum transierant, ut Ambiorigis fines depopularentur, ad castra Romanorum delati, optatissimum Ambiorigi beneficium.

¹ XLIII. Caesar rursus ad vexandos hostes magno coacto numero in omnes partes dimittit. ² vici atque aedificia incendebantur; praeda agebatur; frumenta non solum a tanta multitudine consumebantur, sed tempore atque imbris proculbuerant, ut, siqui etiam in praesentia se occultassent, tamen deducto exercitu inopia pereundum ⁴ videretur. ac saepe in eum locum ventum est, ut infinito labore suscepto, qui se summam gratiam inituros putarent, paene naturam studio vincerent.

¹ XLIV. Tali modo vastatis regionibus exercitum Caesar duarum cohortium damno Durocortum Remorum reducit concilioque in eum locum indicto de coniuratione Senonum et Carnutum quaestionem instituit et de Accone, qui princeps eius consilii fuerat, graviore sententia pronuntiata more maiorum supplicium sumpsit. ³ nonnulli iudicium veriti profugerunt. quibus cum aqua atque igni interdixisset, duas legiones ad fines Treverorum, duas in Lingonibus, reliquas in Senonum finibus Agedinci conlocavit frumentoque exercitui proviso, ut instituerat, in Italiam ad conventus agendos profectus est.

LIBER VII.

I. Quieta Gallia Caesar, ut constituerat, in Italiam ad conventus agendos proficiscitur. ibi de Clodii caede senatusque consulto certior factus, ut omnes iuniores Italiae coniurarent, dilectum tota provincia habere instituit. eae res in Galliam Transalpinam celeriter perferuntur. ipsi adfingunt rumoribus Galli, quod res poscere videbatur, retineri urbano motu Caesarem neque in tantis dissensionibus ad exercitum venire. hac impulsi occasione, qui se populi Romani imperio subiectos dolerent, liberius atque audacius consilia inire. indictis inter se principes conciliis queruntur de Acconis morte: „hunc casum ad ipsos recidere; miserantur communem fortunam; omnibus pollicitationibus ac praemiis deposcunt, qui sui capitum periculo Galliam in libertatem vindicent. ,in primis rationem habendam, ut Caesar ab exercitu intercludatur. id esse facile, quod neque legiones absente imperatore ex hibernis egredi neque imperator sine praesidio ad legiones pervenire possit. postremo in acie prae stare interfici quam non veterem belli gloriam libertatemque recuperare.“

II. Profitentur Carnutes ,se nullum periculum

recusare principesque ex omnibus bellum facturos; at quoniam in praesentia obsidibus cavere inter se non possint, sanciatur conlatis militibus signis (more gravissimae caerimoniae), ne facto initio ab reliquis deserantur. tum conlaudatis Carnutibus, dato iure iurando ab omnibus, qui aderant, tempore constituto ab concilio disceditur.

III. Ubi ea dies venit, Carnutes Gutruato et Connetodumno ducibus, desperatis hominibus, Cenabum signo dato concurrunt civesque Romanos, qui ibi constiterant, in iis C. Fufium Citam, honestum equitem Romanum, qui rei frumentariae iussu Caesaris paeerat, interficiunt bonaque eorum diripiunt. celeriter ad omnes Galliae civitates fama perfertur. nam ubi quae maior atque inlustrior incidit res, clamore significant; alii deinceps excipiunt et proximis trahunt, ut tum accidit. nam quae Cenabi oriente sole gesta essent, ante primam confectam vigiliam in finibus Arvernorum auditam sunt, quod spatium est milium passuum circiter centum LX.

IV. Vercingetorix, Celtili filius, Arvernus, summae potentiae adulescens, cuius pater principatum obtinuerat et ob eam causam erat interfictus, convocatis suis facile incendit: eius consilio ad arma concurritur. prohibetur ab Gobannitione, patruo suo, reliquisque principibus, qui hanc temptandam fortunam non existimabant, oppido Gergovia: non desistit tamen atque, quos-

cumque adit, ad suam sententiam perducit; hor-
tatur, ut arma capiant, magnisque coactis copiis
adversarios suos expellit: rex ab suis appellatur. dimittit quoque versus legationes; obtestatur, ut in fide maneant. celeriter sibi Senones, Parisios, Pictones, Cadurcos, Turonos, Aulerkos, Lemovices, Andos reliquosque omnes, qui Oceanum adtingunt, adiungit; omnium consensu ad eum defertur imperium. omnibus his civitatibus obsides imperat, certum numerum militum, ar- morum quantum quaeque quodque ante tempus efficiat, constituit; in primis equitatu studet. summae diligentiae summam severitatem addit; nam maiore commisso delicto igni atque omnibus tormentis necat, leviore de causa auribus desectis aut singulis effossis oculis domum remittit, ut sint reliquis documento.

V. Lucterium Cadurcum, summae hominem audaciae, cum parte copiarum in Rutenos mittit; ipse in Bituriges proficiscitur. eius adventu Bituriges ad Aeduos, quorum erant in fide, legatos mittunt subsidium rogatum. Aedui de consilio legatorum, quos Caesar ad exercitum reliquerat, copias equitatus peditatusque Biturigibus mittunt. qui cum ad flumen Ligerim venissent, quod Bituriges ab Aeduis dividit, paucos dies ibi morati neque transire ausi domum revertuntur legatisque renuntiant: se Biturigum per fidiam veritos revertisse: quibus id consilii fuisse, ut, si flumen transissent, una ipsi, altera Arverni

6.7 se circumsisterent.⁴ Bituriges eorum discessu statim cum Arvernis iunguntur.

1 VI. His rebus in Italiam Caesari nuntiatis, cum iam urbanas res virtute Cn. Pompeii commodorem in statum pervenisse intellegereret, in 2 Transalpinam Galliam profectus est. magna difficultate adfiebat, qua ratione ad exercitum 3 pervenire posset: nam si legiones in provinciam arcesseret, se absente in itinere proelio dimicaturas; si ipse ad exercitum contenderet, ne iis quidem, qui pacati viderentur, suam salutem recte committi.⁵

1 VII. Interim Lucterius Cadureus in Rutenos 2 missus Arvernis conciliat. progressus in Nitobroges et Gabalos ab utrisque obsides accipit et magna coacta manu in provinciam Narbonem 3 versus eruptionem facere contendit. qua re nuntiata Caesar omnibus consiliis anteverendum 4 existimavit: timentes confirmat, praesidia in Rutenis provincialibus, Volcis Arecomicis, Tolosatis 5 bus circumque Narbonem constituit, partem copiarum ex provincia supplementumque, quod ex Italia adduxerat, in Helvios, qui fines Arvernorum contingunt, convenire iubet.

1 VIII. His rebus represso iam Lucterio in 2 Helvios proficiscitur. etsi mons Cevenna, qui Arvernos ab Helviis discludit, durissimo tempore iter impedit, tamen discussa nive vi in altitudinem pedum atque ita viis patefactis summo militum sudore ad fines Arvernorum pervenit.

quibus oppressis inopinantibus, quod se Cevenna 3 ut muro munitos existimabant, equitibus imperat, ut quam latissime vagentur et quam maximum hostibus terrorem inferant. celeriter haec ad 4 Vercingetorigem perferuntur; quem perterriti omnes Arverni circumsistunt atque obsecrant, ut suis fortunis consulat, praesertim cum videat omne ad se bellum translatum. quorum ille 5 precibus permotus castra ex Biturigibus movet Arvernos versus.

IX. At Caesar biduum in his locis moratus, 1 quod haec usu ventura opinione praeceperat, Brutum adolescentem his copiis praeficit; monet, 2 ut in omnes partes equites quam latissime per vagentur: daturum se operam, ne longius triduo absit;⁶ quam maximis potest itineribus Viennam 3 pervenit. ibi nanctus recentem equitatum neque 4 diurno neque nocturno itinere intermisso per fines Aeduorum in Lingones contendit, ubi duae legiones hiemabant, ut, si quid etiam ab his iniiretur consilii, celeritate praecurreret: ad reliquias legiones mittit priusque omnes in unum locum cogit quam de eius adventu Arvernus nuntiari posset. hac re cognita Vercingetorix rursus 6 in Bituriges atque inde profectus Gergoviam Boiorum, quos ibi Helvetico proelio victos Caesar conlocaverat Aeduisque adtribuerat, oppugnare.

X. Magnam haec res Caesari difficultatem 1 adferebat: si reliquam partem hiemis legiones contineret, ne stipendiariis Aeduorum expugnatis

cuncta Gallia deficeret; si maturius educeret, ne
ab re frumentaria laboraret. praestare visum est
tamen omnes difficultates perpeti quam tanta
contumelia accepta omnium suorum voluntates
alienare. itaque cohortatus Aeduos de suppor-
tando commeatu praemittit ad Boios, qui de suo
adventu doceant hortenturque, ut in fide maneant.
duabus Agedinci legionibus atque inpedimentis
totius exercitus relictis ad Boios proficiscitur.

XI. Altero die cum ad oppidum Senonum
Vellaunodunum venisset, nequem post se hostem
relinqueret, quo expeditiore re frumentaria utere-
tur, biduo circumvallavit; tertio die missis ex
oppido legatis de ditione arma ferri, iumenta
producunt, sescentos obsides dari iubet. ea qui
conficeret, C. Trebonium legatum relinquit, ipse
Cenabum Carnutum proficiscitur, qui tum primum
adlato nuntio de oppugnatione Vellaunoduni, cum
longius eam rem ductum iri existimarent, praes-
sidium comparabant: biduo pervenit. castris ante
oppidum positis, diei tempore exclusus in poste-
rum oppugnationem differt, quaeque usui sint,
militibus imperat et, quod oppidum pons fluminis
Ligeris contingebat, veritus, ne noctu profugerent,
duas legiones in armis excubare iubet. Cen-
abenses paulo ante medianam noctem silentio egressi
flumen transire. qua re per exploratores nuntiata
Caesar legiones, quas expeditas esse iusserat,
portis incensis intromittit atque oppido potitur
perpaucis ex hostium numero desideratis, quod

pontis atque itinerum angustiae fugam interclu-
serant. oppidum diripit atque incendit, praedam
militibus donat, exercitum Ligerem traducit atque
in Biturigum fines pervenit.

XII. Vercingetorix, ubi de Caesaris ad-
ventu cognovit, oppugnatione desistit atque
obviam proficiscitur. ille oppidum Biturigum
positum in via Noviodunum oppugnare. cum
legati venissent oratum, ut sibi ignosceret sua-
que vitae consuleret, arma ferri, equos produci,
obsides dari iubet. parte iam obsidum tradita,
centurionibus et paucis militibus intromissis, qui
arma iumentaque conquirerent, equitatus procul
visus est, qui agmen Vercingetorigis antecesserat.
oppidani, simulatque in spem auxilii venerunt,
clamore sublato arma capere, portas claudere,
murum completere: centuriones, cum novi aliquid
iniri intellexissent, gladiis destrictis portas occu-
paverunt suosque omnes incolumes receperunt.

XIII. Caesar equitatum educi iubet, proelium
equestre committit; laborantibus iam suis Ger-
manos equites circiter cccc submittit. eorum im-
petum Galli sustinere non potuerunt atque in
fugam coniecti multis amissis se ad agmen rece-
perunt. quibus profligatis rursus oppidani per-
territi comprehensos, quorum opera plebem con-
citatam existimabant, ad Caesarem duxerunt se-
que dediderunt. Caesar ad oppidum Avaricum,
quod erat maximum munitissimumque Biturigum
atque fertilissima regione, profectus est.

¹ XIV. Vercingetorix tot continuis incommodis
² acceptis suos ad concilium convocat. ,longe alia
³ ratione esse bellum gerendum. omnibus modis
⁴ huic rei studendum, ut pabulatione Romani pro-
⁵ hibentur. id esse facile, quod anni tempore
⁶ subleventur. pabulum necessario ex aedificiis
⁷ petere: hos cotidie deleri posse. praeterea rei
⁸ familiaris commoda neglegenda: vicos atque
⁹ aedificia incendi oportere quoque versus, quo
¹⁰ adire posse videantur (ipsis rerum copiam sup-
⁷ petere, Romanos aut inopiam non laturos aut
^{8, 9} longius processuros), praeterea oppida, quae non
munitione et loci natura ab omni sint periculo
tuta. haec si gravia videantur, multo illa gravius
aestimare, liberos, coniuges in servitutem abstrahi,
ipso interfici; quae sit necesse accidere victis.

¹ XV. Omnium consensu hac sententia probata
uno die amplius xx urbes Biturigum incenduntur.
² in omnibus partibus incendia conspicuntur; quae
etsi magno cum dolore omnes ferebant, tamen
hoc sibi solaci proponebant: ,explorata victoria
³ celeriter amissa recuperaturos.‘ deliberatur de
⁴ Avarico, incendi placeret an defendi. procum-
bunt ad pedes Bituriges, ,ne pulcherrimam urbem,
quae praesidio et ornamento sit, suis manibus
⁵ succendere cogerentur; facile se loci natura de-
fensuros, quod ex omnibus partibus flumine et
palude circumdata unum habeat et perangustum
⁶ aditum.‘ datur potentibus venia dissuadente
Vercingetorige: defensores oppido diliguntur.

XVI. Vercingetorix minoribus itineribus sub- ¹
sequitur et locum castris deligit palubibus silvis-
que munitum ab Avarico longe milia passuum
xvi. ibi per certos exploratores in singula diei ²
tempora, quae ad Avaricum gererentur, cognosce-
bat: omnes pabulationes frumentationesque ob- ³
servabat dispersosque adoriebatur magnoque in-
commodo adficiebat, etsi, quantum ratione poterat,
occurrebatur, ut incertis temporibus diversisque
itineribus iretur.

XVII. Castris ad eam partem oppidi posi- ¹
tis, quae intermissa a flumine aditum, ut su-
pra diximus, angustum habebat, aggerem ap-
parare, vineas agere, turres duas constituere;
nam circumvallare loci natura prohibebat. de re ²
frumentaria Boios atque Aeduos adhortari non
desistit; quorum alteri, quod nullo studio age-
bant, non multum adiuvabant, alteri non magnis
facultatibus celeriter, quod habuerunt, consumpse-
runt. summa difficultate rei frumentariae adfecto ³
exercitu usque eo, ut complures dies frumento
milites caruerint et pecore ex longinquieribus
vicis adacto extremam famem sustentarent, nulla
tamen vox est audita populi Romani maiestate
et superioribus victoriis indigna. quin etiam a ⁴
Caesare cum in opere singulas legiones appellaret et, si acerbius inopiam ferrent, se dimis-
surum oppugnationem diceret, universi, ne id
faceret, petebant: ,sic se complures annos illo ⁵
imperante meruisse, ut nusquam incepta re dis-

⁶ cederent; hoc se ignominiae datus, si oppu-
⁷ gnationem reliquissent. praestare omnes perferre
acerbitates quam non civibus Romanis, qui Cenabi-
⁸ perfidia Gallorum interissent, parentare.⁹ haec
eadem centurionibus tribunisque militum man-
dabant.

¹ XVIII. Cum iam muro turres adpropinquas-
sent, ex captivis Caesar cognovit Vercingetorigem
consumpto pabulo castra movisse propius Avari-
cum atque ipsum cum equitatu expeditisque, qui
inter equites proeliari consuissent, profectum,
quo nostros postero die pabulatum venturos arbri-
² traretur. media nocte silentio profectus ad hostium
castra mane pervenit. illi celeriter carros in
artiores silvas abdiderunt, copias omnes in loco
⁴ edito instruxerunt. qua re nuntiata Caesar sarcinas
conferri, arma expediri iussit.

¹ XIX. Collis erat leniter ab infimo adclivis;
hunc ex omnibus fere partibus palus difficilis
² cingebat non latior pedibus quinquaginta. hoc
se interruptis pontibus Galli fiducia loci con-
tinebant generatimque distributi omnia vada
obtinebant, ut, si perrumpere conaremur, haesi-
³ tantes premerent: ut, qui propinquitatem loci
videret, paratos prope aequo Marte ad dimicandum
existimaret, qui iniquitatem condicionis per-
spiceret, inani simulatione sese ostentare cognos-
⁴ sceret. indignantes milites Caesar, et signum
proelii exposcentes edocet, quanto detimento
⁵ necesse sit constare victoriam; ,quos cum sic

paratos videat, ut nullum pro sua laude pericu-
lum recusent, summae se iniquitatis condemnari
debere, nisi eorum vitam sua habeat cariorem.⁶
sic milites consolatus reliqua quaeque ad oppu-
gnationem oppidi administrare.

XX. Vercingetorix, cum ad suos redisset, ¹
prodictionis insimulatus, quod castra propius Ro-
manos movisset, quod cum omni equitatu disces-
sisset, quod sine imperio copias reliquisset, quod
Romani tanta opportunitate venissent (non haec ²
omnia fortuito aut sine consilio accidere po-
tuisse; regnum illum Galliae malle Caesaris
concessu quam ipsorum habere beneficio³), haec
respondit: ,quod castra movisset, factum inopia ³
pabuli etiam ipsis hortantibus; quod propius Ro-
manos accessisset, persuasum loci opportunitate;
equitum vero operam neque in loco palustri de- ⁴
siderari et fuisse utilem, quo sint profecti. sum- ⁵
mam imperii se consulto nulli discedentem tra-
didisse, ne is multitudinis studio ad dimicandum
inpelleretur: cui rei propter animi mollitiem
studere omnes. Romani si easu intervenerint, ⁶
fortunae, si alicuius indicio vocati, huic habendam
gratiam, quod et paucitatem eorum cognoscere
et virtutem despicer potuerint, qui dimicare non
ausi turpiter se receperint. imperium se per- ⁷
prodictionem nullum desiderare, quod habere
victoria posset, quae iam esset sibi atque omnibus
Gallis explorata; quin etiam ipsis remittere, si
sibi magis honorem tribuere quam ab se salutem

s accipere videantur.⁴ haec ut intellegatis⁵ inquit,
a me sincere pronuntiari, audite Romanos mi-
lites⁶. producit servos, quos in pabulatione paucis
ante diebus exceperat et fame vinclisque ex-
cruciaverat. hi docti, quae interrogati pronun-
tiarent, 'milites se esse legionarios' dicunt; 'fame
adductos clam ex castris exisse, siquid frumenti
aut pecoris in agris reperire possent; simili omnem
exercitum inopia premi nec iam vires sufficere;
itaque statuisse imperatorem, si nihil in oppu-
gnatione profecissent, triduo exercitum deducere.'
haec⁷ inquit ,a me beneficia habetis, quem pro-
ditionis insimulatis; cuius opera sine vestro san-
guine tantum exercitum victorem fame consum-
ptum videtis; quem nequa civitas recipiat, a me
provisum est.⁸

¹ XXI. Conclamat omnis multitudo et suo more
armis concrepatur: ,summum esse Vercingetorigem
ducem nec de eius fide dubitandum nec maiore
² ratione bellum administrari posse.⁹ statuunt, ut
^x milia hominum delecta in oppidum mittantur
³ nec solis Biturigibus communem salutem com-
mittendam.

¹ XXII. Singulari militum virtuti consilia Gal-
lorum occurabant, ut est summae genus soller-
² tiae atque ad omnia imitanda aptissimum. nam
et laqueis falces avertabant, quas cum destina-
verant, tormentis introrsus reducebant, et aggerem
cuniculis subtrahebant, eo scientius, quod apud
eos magnae sunt ferrariae atque omne genus

cunicularum notum atque usitatum est. totum ³
autem murum ex omni parte turribus contabula-
verant atque has coriis intexerant. tum crebris ⁴
diurnis nocturnisque eruptionibus aut aggeri ignem
inferebant aut milites occupatos adoriebantur et
nostrarum turrium altitudinem, quantum has coti- ⁵
dianus agger expresserat, commissis suarum tabu-
latis adaequabant et apertos cuniculos praeusta
et praeacuta materia et pice fervefacta et maximi
ponderis saxis morabantur moenibusque adpro-
pinquare prohibebant.

XXIII. Muri autem omnes hac fere forma. ¹
trabes directae in longitudinem paribus inter-
vallis, distantes inter se binos pedes, in solo
conlocantur. hae revinciuntur introrsus et multo ²
aggere vestiuntur: intervalla grandibus in fronte
saxis effaciuntur. conlocatis et coagmentatis ³
alius insuper ordo additur, ut idem illud inter-
vallum servetur neque inter se contingent trabes,
sed paribus intermissae spatiis singulae singulis
saxis interiectis arte contineantur. sic deinceps ⁴
omne opus contexitur. hoc cum in speciem de- ⁵
forme non est alternis trabibus ac saxis, quae
rectis lineis suos ordines servant, tum summam
habet opportunitatem, quod ab incendio lapis et
ab ariete materia defendit, quae perpetuis trabi-
bus pedes quadragenos revincta neque perrumpi
neque distrahi potest.

XXIV. His tot rebus impedita oppugnatione ¹
milites, cum toto tempore frigore et adsiduis
Caesaris bellum Gallicum.

imbris tardarentur, tamen continenti labore omnia haec superaverunt et diebus xxv aggerem latum pedes cccxxx, altum pedes lxxx exstruxerunt. cum murum paene contingeret et Caesar ad opus consuetudine excubaret militesque hortaretur, paulo ante tertiam vigiliam est animadversum, fumare aggerem quem cuniculo hostes succederant, eodemque tempore toto muro clamore sublato duabus portis ab utroque latere turrium eruptio fiebat. alii faces atque aridam materiem de muro in aggerem iaciebant, picem, reliquas res, quibus ignis excitari potest, fundebant, ut, quo primum occurreretur aut cui rei ferretur auxilium, vix ratio iniri posset. tamen, quod instituto Caesaris duae legiones pro castris excubabant pluresque partitis temporibus erant in opere, celeriter factum est, ut alii eruptionibus resisterent, alii turres reducerent aggeremque interscinderent, omnis vero ex castris multitudine ad restinguendum concurreret.

¹ XXV. Cum in omnibus locis consumpta iam reliqua parte noctis pugnaretur semperque hostibus spes victoriae redintegraretur, eo magis, quod deustos pluteos turrium videbant nec facile adire apertos ad auxiliandum, accidit inspectantibus nobis, quod dignum memoria visum praeterendum non existimavimus. quidam ante portam oppidi Gallus per manus sevi ac picis traditas glebas in ignem e regione turris proiciebat; scorponie ab latere dextro traiectus concidit. hunc

ex proximis unus iacentem transgressus eodem illo munere fungebatur; eadem ratione exanimato alteri successit tertius et tertio quartus, nec prius ⁴ ille est a propugnatoribus vacuus relictus locus quam restineto aggere atque submotis hostibus finis est pugnandi factus.

XXVI. Galli, quod res nulla successerat, ¹ postero die consilium ceperunt ex oppido profugere hortante et iubente Vercingetorige: id ² silentio noctis non magna iactura suorum effectu-³ros sperabant, propterea quod neque longe ab oppido castra, et palus quae intercedebat, Romanos ad inseundum tardabat. iamque hoc facere noctu apparabant, cum matres familiae repente in publicum procurrerunt flentesque projectae ad pedes suorum omnibus precibus petierunt, ne se et communes liberos hostibus ad supplicium dederent, quos ad capiendam fugam naturae et virium infirmitas impedit. ubi eos ⁴ in sententia perstare viderunt, quod plerumque in summo periculo timor misericordiam non recipit, conclamare et significare de fuga Romanis cooperunt. quo timore perterriti Galli, ne ab ⁵ equitatu Romanorum viae praeoccuparentur, consilio destiterunt.